26. Hanc epistolam Florentiae scriptam oportuit statim atque Scholarius orationem illam exhibuisset, cuius in actis graecis mentio est, vel saltem paulo postquam Constantiopolin Graeci redierunt. Neque interest, quod vterque Ephesius et Scholarius Florentias simul essent. Sed Ephesium verisimile est, quo plus haberet ponderis eius oratio, eam scripto comprehendisse. Sane tam perspicue synodum Florentinam designat, ut Allatius ipse, qui nodos eiusmodi saepius rescindere, quam explicare solet, aquam sibi haerere non diffiteatur, sed reetur ad suum illum Scholarium sive Gennadium schismaticum, ad quem datam arbitratur, nulla ratione fultus, quam quod, si ad Scholarium, qui cum imperatore ad concilium venit, scripta sit, concidit tota duorum Gennadiorum fabula. At quum liquidio adpareat, non aliud hoc loco designari, quam virum doctissimum, philosophum, in amplissima dignitate constitutum, qui ad concordiam reliquos hortatus fuerit, quod de suo Gennadio schismatico ne suspicatur quidem Allatius, haec in larvam illam cadere non possunt,

possunt, Gennadium nempe alterum, qui obscurus in cella, sole in Latinos odio commendatus, ante captam urbem diem suum obiisse dicitur.

27. Verum etsi Scholarius Florentinam vniōnem oratione laudauerit: non tamen eam subscriptione firmauit, quum laici non subscriperint. Atque ita nihil proptermodum egisse sibi visus est, quasi oratoris potius more sententiam dixisset imperatori periucundam, Graecorumque adflicitis rebus cominodissimam. Atque ita Constantinopolin reuersus, Marco Ephesio reconciliatus est, et a Latinis Henoticisque abalienatus, vnde in Ioannis Palaeologi offenditionem incurrit, quod habemus ex eius Apologetica ad Constantimum oratione, quae Allatio numquam visa est. Nulla tota interuallo temporis, quod inter Florentinae synodi finem, et Ioannis Palaeologi obitum intercessit, alterius Georgii, siue Gennadii mentio est; sed tantum huius nostri, qui coniunctissime cum eo vixit, qui suos ei pro Aristotele contra Gemistum libros dicavit, qui morienti adfuit, et, Dep teste, multis praesentibus [P] ecclesiae suae aduersus Latinos defensionem in se recepit, quique tot libros edidit, quibus vno Florentiae facta conuelleretur, qui graecos antistites adhuc laicus a coronando Constantino deterruit, et tandem in monasterium se recepit paullo ante captam urbem. Quae omnia ex sola ad Constantimum epistola tam perspicue demonstrantur, vt in obscurum alterum Gennadium cadere nequaquam possint, quem Florentiam iuuisse, vniōni fuisse, philosophum, iudicem primarium, Notarae amicissimum, Italis doctis coniunctissimum, Marci Ephesii discipulum et pernecessarium fuisse, nemo vñquam vlo idoneo testimonio probare potest, multo minus id, quod Allatius palinarium argumentum habet, Scholarium non nisi, postquam dignitate abdicasset, monasticam vitam professum esse. *Fabr. Conf. Ouid. I. c. col. 2473. sqq. vbi quoque locum adducit ex Dufrenii du Cange Glossario ad scriptor. med. et inf. Graecitatis, tom. II. col. 1281. et locum ex epistola Marci Ephesii ad Georg. Scholar. in cod. regio MMMCXVIII. Harl.*

28. Quia vero illum in eadem semper, quam Florentiae significauerat, concordiae cum Latinis sanctiendae sententia fuisse existimauit, non mirum, si quem latino nomini infensissimum esse negare non poterat, alium fuisse existimauit. Alius nempe factus est, dum mutauit sententiam, tot graecorum antistitum exemplo, qui vniōni subscriperant, quod Scholarius non fecerat. Quo vero circa Florentinam synodum animo fuerit, nemo iam coniecturis adsequi diuinando debet, sed eius orationibus credere. Praecipua est valedictoria ad Constantimum, in qua non aliam inimicis suis calumniandi causam fuisse testatur, quam quod innovationi per definitionem synodalem factae totis viribus obfisteret. Idem probant varia aduersus Latinos et Latinophronas scripta, disputationes cum Cortonae episcopo, et alia, quae vel supra designata sunt, vel in Notitia eius operum designabuntur: cum quae sub Isidori cardinalis adventum, et in ipsa obsidione scripsit, tandem oratio codici magnae ecclesiae inserta, quum patriarchale munus depositit. Priores enim demonstrant eum, qui iudicis primarii dignitate ornatus, Florentiam in imperatoris comitatu profectus est, ipsum esse, qui tantas contra Latinos et Florentinam vniōnem turbas excisit: posteriores eundem patriarcham primum designatum, ex quo Constantinopolis in Turcarum portestate

testatem venit, omnes inter se consentiunt, et lucem alterae alteris foenerantur, ut insitum illum nullo neque loco, neque tempore coexistere patientur.

29. Operae pretium est, ipsius Gennadii de se ipso scribentis verba referre, ex indebita epistola ad ciues suos ecclesiasticos et saeculares, scripta sex ante captam urbem mensibus. Postquam initio questus [P] est, peti se variis inimicorum calumniis, intentari minas, non alia, inquit, ratione, nisi quod notumus separari a patria traditione, et simul cum ipsis impudentes contra Deum esse. Nisi desidero pacem ecclesiarum, et concordiam Christianorum omnium, sed veram, spiritualem, ecclesiasticam, iustam et salutarem, vita mea pace coreat. . . De primo autem capite, nempe quod religionem adtinebat, dico et testor, quod hanc ego sanctam matrem ecclesiam cum aliis tribus sanctissimis patriarchis habui semper et habeo tamquam veram matrem orthodoxorum Christianorum, in qua, sicut initio praedicationis euangelicae, iuxta domini praedictionem fidei probatio efficaciter perficitur, ex omnibus apostolicae incuribus. Omnia etiam huius ecclesiae dogmata amplectior tamquam diuina, verissima et salutaria, quorum unum est, quod Spiritus sanctus ex Deo et patre procedit sine sufficit, quemadmodum habet in symbolo omnium generalium conciliorum. Neque enim ex patre et filio, ut Latinorum symbolum dicit, et Florentina synodus inauditis explicationibus exponit. Amplectior factam contra Beccum Latinophronem sanctam et magnam synodum, et eam firmiter inter oecumenicas collocandam conseruo, quia schismatici absentia oecumenicae synodo qualitatem non afferunt. Eiusdem terribilem sententiam cum sententiis et anathematismis trementer suscipio, tamquam sacram et diuinam sententiam, quae de Latinorum dogmatibus, et de papae commemoratione conuenientia detereta statuerit. Perfiso in ea promissione, qua me obstrinxii beato Ephefino episcopo, quem ad Deum migraturus esset, coram Deo, angelis et hominibus, et disputationibus, quas habui aduersus episcopum Cortonas, ad demonstrationem veritatis, quam profitemur, ut etiam diuersis operibus, quae pro patria fide diuino munere publicauis: confessione quoque fidei meae, vel potius catholicae ecclesiae, quam ante biennium accurate elaboratam euulgauis: subscriptionibus etiam, quas cum ecclesiasticis viris, eadem nobiscum sententibus, scripta firmavimus legati tempore, et deinde post legationem domini Bryennii, cuius particeps nullo modo fui, quem nusquam papae commemorationem suscipere statuimus, quandovis circa praeципua fidei dogmata diuisi et discordes essemus ab eo, sequuti praedictae synodi definitionem, patrum nostrorum magistrorumque omnium.

30. Idem in epistola ad Syluestrum magnum ecclesiarcham, et ad Agillianum Charophylacem, reliquosque ecclesiasticos scripta, quum liturgia publice celebraetur, post renouatam unionem cum Isidoro cardinale Russiae, legato apostolico, postquam exorsuit se, quod vocatus ire ad synodum renuisset: *Ad quid porro haec synaxis habita est?* Nempe quia, ex quo unio per populum facta est, (*Vah! nam diuiso est a Deo.*) ecclesiasticorum consensum obtinere gestiunt. Relinquette me horum inexpertum: meam [P] enim de hoc negotio sententiam missis dominis nostro imperator, et eius consiliarii, et vos omnes perspexitis. Ante hos siquidem dies misi ad eum per venerabilem monachum et sacerdotem D. Ignatium capitula duodecim de hoc arguento, quas et ipsi vidisisti. Ego vero aliud quid ab eo, quod nunc dico, nunquam dicam, quandoquidam Florentinam illam synodum eo loco habeo, quo apud Deum est, et veritas docet, Christianique omnes legitimi ecclesiae orientalis filii, iuxta sanctorum patrum sententiam

tentiam et conscientiam suam sentiunt; et ut clarius dicam, eam synodum talem existimo, qualis pseudoecumenica illa sub Constantio fuit, quae Consubstantiale, ut sibi videbatur, sustulerat. Quoniam item mea sententia est, quod, qui papae commemorationem facit, aut facienti communicat, etiam consilio aut adhortatione, talis apud me est, qualis is, quem damnavit sancta et magna synodus Constantinopoli congregata, quae Latinorum doctrinam examinavit, Beccumque tunc, et qui eadem cum illo sentiebant, depositus. Neque existimo leue quiddam esse papae, aut alterius cuiusquam episcopi commemorationem. Sed spiritualis paria sentientium communio, et perfecta subordinatio erga legitimos pastores in commemoratione illa conflitit. Synodi vero et sancti patres definiunt, ut, a quorum opinione abhorremus, sorundem communionem fugere nos oporteat. Multa alia eiusmodi definiunt vobis haud ignota. Prae omnibus vero dominus dixit: Alienum non sequentur, sed fugient ab ipso, quia non norunt vocem alienorum. Abfit quoque, ut ecclesiam meam, quae sancta est orthodoxorum mater, faciam haereticam, suscipias papae commemorationem, quamdiu papa ea confitebitur et crebet, quorum causa a nostra ecclesia non suscipitur. Si quis enim nunc confiteatur, cum recte dispensare verbuni veritatis, fatetur is, maiores suos fuisse haereticos. Sententia igitur mea talis est, fuit et erit, eroque extra communionem papae et omnium, qui illi quocumque modo communicant, ut patres nostri, quorum pietatem imitari nos decet, quum nec sanctitatem nec sapientiam illorum habeamus. Haec sane oratio non est latini hominis, aut eius, qui in Romanorum sententiam transierit. Est autem eius, qui in aula vixerat, qui Florentiam profectus erat, quique patriarcha post captam urbem statim creatus est; quod non sola probat codicum MSS. fides, sed vel una epistola ad omnes fidèles valedictoria, quum dignitatem deponeret, abunde confirmat.

31. Porro quaecumque de duobus Gennadiis siue Scholariae a Caryophylo aut Alatio disputata sunt, praeter ea, quae carptim delibauimus, non tanti videntur esse, ut ad singulare examen reuocanda sint. Id enim non nisi prolixa et taediofa commentatione potest absolui, sed absque villo operae pretio. Nam cui semel perspecta fuerit breuis, [¶] quam ex certis monumentis delineauimus, historiae Gennadianae synopsis, is statim intelliget, in quibus et quoties hallucinatus fuerit vir doctissimus. Mirari vero satis non possumus, eum, quum primum in opere *de perpetuo consensu*^{kk}), edito anno 1644. contentiolum hunc de duobus Gennadiis funem ducere coepisset, deinde paulo post dissertationi de Georgiis^{kk}) totam suam verbotenus disputationem inseruisset, post annos triginta non secundis aut tertii vel tricesimi curis meliorē factam in opere contra Creyghtonum^{kk}) recoctam, iterum dedisse, ita ut verba ipsa, iocos, sales religiosissime, ne mutato quidem spice, seruauerit. Qui itaque vnam harum dissertationum nouit, ambas alteras nouerit.

32. Fefellit virum doctissimum Caryophyli^{kk}) iudicium de duobus Gennadiis; quae opinio, quum ad adserendum catholicae ecclesiae Gennadium commodissima videretur, eam, quo se duceret, non satis praeuidens, sequutus est non alio fine, quam ne periret auctoritas

kk) Lib. 3. c. 5. seq.

ii) Iufra p. 760. seq.

kk) P. 94. seq.

kk) Praef. ad Gennadii apologiam pro V. capitibus concilii Florentini, Rom. 1628. 4.

ctoritas apologeticarum pro Florentina synodo orationum, quae tanti non erat, ut totam idcirco ecclesiasticae historiae recentioris seriem conturbari necesse foret. Caryophylus duplē Gennadium car. primus somniaret, ratio nulla erat, nisi quod ex collectore Bibliothecae patrum Margarino Bigneo didicerat, quo nemo fortassis in ferenda de veterum scriptis sententia infelicit̄ fuit, ex Bellarmino et aliis, quorum critice in exscribendis aliorum commentariis tota constabat.

Gennadii, sive Georgii Scholarii, operum Notitia.

QVAECVMQVE a Gennadio scripta ad nos peruerterunt, aut ante patriarchatum scripsit, aut in ipso patriarchatu, aut deposita dignitate, quam priuatus in monasterium S. Ioannis baptistae prope Serras ad Menoeceum montem se receperisset. Hunc ordinem eius operum, qui vitae seriem sequitur, quidam MSS. codices repraesentant, qui tamen id habet incommodi, quod de multis non ita liquet, ut, quando scripta sint, certo habere possimus, quo in genere sunt homiliae complures et minutiora quaedam opuscula. Sed tamen huac ordinem, quia commodior est, sequemur. *Fabr.* In *Montfauconii* Bibl. biblioth. MSS. quidam codd. memorantur, qui *Varia Gennadii* tantummodo continere dicuntur, omissa singulorum mentione: ex gr. p. 1308. *A.* in bibl. card. *Mazarini* ita notatur: *Gennadii Scholarii cod. CXV. nr. 18. cod. CXVI. nr. 3. Gennadii, cod. IV.* — pag. 1326. *C.* in catal. des MSSSts de M. — de Mesme, *Georgius Scholarius graec.* in 4. — pag. 1397. *D.* in cat. bibl. Taurin. *Gennadii C. P. episcopi opuscula.* — In cat. MSS. gr. Bauar. p. 17. cod. LIL *Georgii Schol. Protosyngeli et aliorum scripta pro Latinis.* — In *Montfaucon* Bibl. biblioth. MSS. pag. 737. *B.* citantur codd. reg. Paris. MMCMXLVI-MMCMXLXI, *Georgii Scholarii contra Latinos* et *Gennadii opera.* ibid. p. 777. nr. 32. in ead. bibl. Par. *Georgii Scholarii* opp. *multa, ubi quaedam contra Latinos.* *Karl.*

1. *Georgius Scholarius, adhuc laicus, circa Florentini concilii tempora scripsit epistolas,* ut videtur bene multis, quarum selectae quaedam [¶] supersunt in cod. regio MMCMXLV. hoc titulo, ἐκ τῶν ἐπιστολῶν Γεωργίς τοῦ Σχολαρέως τῷ ὑπερον Γενναδίῳ. *Ex epistolis Georgii Scholarii, qui Gennadius postmodum fuit.* 1. Nemini inscripta. 2. Imperatoris fratri. 3. Magno chartophylaci. 4. Marco Lipomano, Florentia Venetas missa. 5. Ambrosio Camaldulensi. 6. Magno duci: ibidem quoque scripta, ut videtur, non ex Graecia, ut suspicatus est Allatius ^{***}), qui illius meminit. Exstat quoque in cod. Colbertino MMMMCMLVIII. 7. Anonymo de priuatis negotiis. 8. Philepho Mediolanum Constantinopoli scripta, ut existimo, et ante profecionem italicam, aut post redditum; nam in ea dolet eripi sibi per strepitum iudiciorum, occasiones ad amicos scribendi. 9. Principi, Πρήγκιπι, siue is sit Theodorus despota, siue Constantinus, qui postea imperator ultimus fuit. 10. Imperatori Constantino, quam scripsit iam moxachus, gratias agens de munusculis missis. 11. Paisio Cretae, ut coniicimus, archiepiscopo, cui perpetuos pro Christo labore

^{***}) *De consenu p. 692.*

labores et liberationem ex carcere gratulatur. 12. Lemnum de turbis Constantinopolitanis. 13. Imperatori Trapezuntis de missa ad Italos legatione **). 14. Nomophylaci in Peloponnesum. 15. Marco Ephesino, praefixa opusculo aduersus Gemistum Plethonem pro Aristotelis defensione. 16. Absque titulo, de priuatis negotiis. Has epistolas omnes repraesentat codex MS. bibliothecae regiae, selectas, vt videtur ex aliis pluribus, quasi digniores, quae in codicem referrentur. In Colbertino adiunctae sunt veterum aliquot epistolis, vnde stili potius gratia, quam ad historiam illustrandam videntur collectae, vt etiam paucae aliquot Lucae Notarae magni, ducis, Theodori Despotae, et quorundam aliorum imperii Constantinopolitani procerum. *Fabr.* Secundum cat. MSS. regg. bibl. *Paris.* tom. II. existant in cod. MCCLXXXIX. nr. 1. *Georgii Schol. epp. variae ad varios;* ad imperatorem nempe, Marcum Eugenicum, Philephum et alios complures; (conf. infra p. 511. vet. ed.) — in cod. MCCXCI. in quo sunt eiusd. 25. scripta variis generis, reperitur nr. 25. eius epistola ad Theophanem, vbi de anima rationali differitur; in cod. MCCXCV. nr. 1. epistola ad monachos Sinaitas; nr. 2. ad Ioachimum monachum epistola; in cod. MCCXCVII. nr. 1. ep. indebita ad magnum ducem, in qua in Latinos acerbius inuechitur; (v. supra §. 5. vitae Gennadii:) in cod. MDCLX. nr. 15. *Mesazonis,* imperatoris generi, ad Theodorum Canptenum et Georgium Schol. qui cum imperatore Florentiae versabantur, epistolae; item *Scholarii responsa:* quae epistolae nondum prodierunt, in cod. MMCXXXV. nr. 3. *Gennadii,* adhuc laici, epistola ad metropolitam Ephesinum; in cod. MMDLI. nr. 5. epistolae ad Amaram de fide; in cod. olim Colbertino MMMXLIII. nr. 9. epistola ad imperatorem, de iis, quae Florentiae agebantur. — *Epistola encyclica Gennadii et synodi* cum eo congregatae ad omnes metropolitas, *Taurini* in cod. reg. CV. cui subiiciuntur eorum omnium, qui subscriperunt, nomina, numero LXXXI. (vt ap. Leunclau. tom. I. Iuris gr. rom. libr. III. p. 189.) v. cat. codd. gr. Taur. p. 197. (vbi confector cat. „Hanc eamdem, ait, epistolam habet Beuerigius in Pandectis canonum tom. II. p. 181. sed partem eius, a verbis καὶ λόγοις εὐτεβῆται κανόνος τῶν ἀρχῶν etc. tamquam Theodori Balsamonis scholion proponit, quod et in collectione canonum, Paris. 1620. cum Balsamonis commentariis facilitatum est. At perperam profecto: omnia enim ad ipsam epistolam spectant, vt clarissime colligimus ex nostro cod. [quocum consentit Bauar. mox citandus,] et opinatus est etiam Leunclav.** (Ita quoque iam iudicat Fabric. infra in vol. XI. p. 56. sq. ed. vet.) — Ibid. in cod. CLXXIX. fol. 74. epist. (de qua v. supra, §. 18.) et fol. 81. epist. ad principem *Manuelum Raoul,* inc. Θέλεις μὴ Φοβέσθαι τὴν ἐξουσίαν· et oratio ad deum patrem: inc. Ζεὺς νηπείας, δημιουργὲς ὑρανὸς καὶ γῆς etc. — ib. in cod. CLXXXVI. epist. ad graecos partes in concilio Florentino congregatos de pace deque ferendo patriae auxilio. v. cat. cit. pag. 267. et 272. Eadem in cod. *Bauar.* XXII. v. *Hardt.* l. c. a. 1803. in Aretini Beytr. p. 14. part. I. — *Epistola encyclica, Florent.* in cod. Laurent. XL. nr. 51. plut. 5. et cod. VIII. nr. 36. fin. plut. 9. in cod. I. plut. 10. et cod. X. plut. 10. v. *Bandini* cat. codd. gr. Laur. I. pag. 75. et 400. it. p. 468. nr. 12. et 478. 5. Eadem ib. in cod. plut. 10. sub fin. sec. *Montfaucon.* in Bibl. biblioth. MSS. p. 264. C. sed *Bandini* l. c. pag. 467. fq. de eod. cod. non memorat illam. — *Eadem*

**) *Mosquae* in cod. synod. CCCXCV. nr. 2. v. *Matthaei* Not. codd. gr. *Mosquas.* pag. 253. *Hart.*

Eadem in monasterio S. Trinitatis proxime CPolin etc. teste *Montfau*. l. cit. pag. 1331. B. — cum subscriptionibus in cod. *Coislin*. XXXV. et CCIX. v. *Montfau*. cat. bibl. *Coislin*. p. 102. et 268. Eadem *Vindob.* in cod. caes. XLIV. nr. 35. vna cum 81. subscriptionibus, quas *Lambec.* comm. vol. VIII. p. 888. sqq. in primis p. 891. reddidit, et citauit *Theod. Balsamonis* *Syntagma canonum* pag. 1084. sqq. et edit. concilior. Paris. *Labbaean.* tom. IV. col. 1025. sqq. atque discriminem cod. notat: *Kollarus* vero in nota subiecta laudauit *Leunclau*. iam supra citatum, *Baluzii* coll. concil. ac *Manfi* ed. concilior. tom. VII. p. 915. qui etiam variant: — eadem ibid. in cod. XLV. nr. 30. vbi tamen subscriptiones synodicae defunt. v. *Lambec.* l. c. p. 915. — *Excerpta ex ista* sunt ibid. in cod. XVIII. nr. 4. v. *Lambec.* VI. part. I. pag. 130. — *Ep. encycl.* ibid. in cod. XLV. nr. 16. ia quo sunt subscriptiones quatuor solummodo episcopor. subiectae. v. *Kollar.* *suppl*. ad *Lambec.* I. pag. 321. — Eadem ep. *Monas.* in cod. *Bauar.* LXVIII. in quo sunt non nisi 78. subscriptt. v. cl. *Hardt.* in *Aretini Beyträgen* etc. a. 1804. part. 4. pag. 13. sq. — Eadem in codd. *Barocc.* XXVI. et CLXXXV. — in cod. *Io. Mori* XII. nr. 46. f. nr. 9198. cat. MSS. *Angliae* etc. vol. II. pag. 362. et *Dublini*, in coll. S. Trinitat. cod. CXXXVII. nr. 3. siue catal. codd. *Angliae* etc. vol. II. part. 2. nr. 277. e MS. *Barocc.* — in cod. bibl. *Escorial.* cum pluribus aliis Gennadii opusc. v. *Plüer.* *itinerar.* per *Hispan.* pag. 169. — *Mosquae* in cod. synod. CCCXCV. nr. 2. epist. ad regem *Trapezunt.* et nr. 5. ad imp. Ioannem Basileum de dicto quodam *Theodori Grapti.* v. *Matthaei* notit. codd. gr. *Mosq.* p. 253. — Eadem, itemque de iis, quae *Acindystae de Spiritu sophistici disputant*: *Georgius Scholarius* vero dicitur *διδάσκαλος* etc. *Magister sacrae theologiae* in cod. *Coislin*. Cl. v. *Montfau*. bibl. *Coislin*. pag. 177. — Ad Gennadium sunt aliquot *Theodori Studitas* epistolae in codd. *Coislin*. v. *Montfau*. bibl. *Coislin*. p. 146. 148. 149. 316. 318. 320. — *Conf. Sagittarianae introductionis in histor. eccles.* tom. II. curante *Io. Andr. Schmidio*, pag. 747. et 748. sq. ac *Io. Fabric.* in hist. bibl. *Fabric.* part. 2. pag. 337. et supra, vol. IX. p. 61. inter *Basilii* epistolae. *Harl.*

2. *Florentiae* scripsit *orationes*, quae cum actis concilii circumferuntur, si tamen illius sunt; potuit sane eas scribere, vt ex actis liquet: nam ad eorum sententiam, qui vniuersitatem cum Latinis suaderent, accessisse Georgium Scholarium verisimile est, imo certum, nisi quis acta falsitatis accuset, quod certis argumentis probare difficile est. Confirmat actorum fidem epistola Marci Ephesini ex cod. Florentino et quae exstat in regio MMCMILIII. producta ab Allatio ^{oo}), qua in Scholarium inuehitur, quod aliquam cum Latinis concordiam fieri posse existimasset. Verum non pauca in has orationes irrepsisse fatendum est, quae adnotare prolixioris esset operae. Editae sunt et Romae cum concilio Florentino in fol. graece-latine, *Io. Matthaeo Caryophyllo* interprete, et in 4. tum in [P] editione romana conciliorum an. 1612. tom. IV. Exstare ait Allatus in codd. MSS. *Scoriacensi*, *Bauaricis* duobus, *Altempfiano*, et *Ant. Augustini*. Habentur quoque in codd. regiis, et in ^{pp})

A a a - 2

caesarea

oo) Supra §. 23. et 24. in h. capite.

Lambec. prouocat ad edit. concil. Paris. *Labbaean.* tom. XIII. col. 563. sqq. Eadem tres oratt.

pp) *V. Lambecium* l. 8. p. 505. et seq. *Fabr.* 8. pag. 1055. sq. ed. *Kollar.* nr. 4. cod. caes. LXI.

cum epistola Georgii Scholarii ad graecos patres concilii Florentini, ib. in cod. LXII. post acta concilii

caesarea bibliotheca n. 61. inter graecos historicos. *Fabr.* Conf. infra, vol. XI. p. 679. ed. vet. et *Oudin.* l. c. p. 2473. sq. vbi iudicia *Rineti*, qui in *Critici sacri* libr. IV. c. 19. illas quatuor oratt. a maleferiato quodam Latino confictas et Gennadii nomini suppositas esse contendit, *Roberti Creightoni*, in praef. ad historiam *Sguropuli* idem sententis aliorumque late adulxit, et pag. 2482. sq. vbi iterum fuseque disputat de auctore et mala fide illarum oratt. *Harl.*

3. *Apologia pro quinque capitibus concilii Florentini* serius scripta, edita est Romae 1577. in fol. cum eodem concilio grecce: et latine, Fabio Benevolentio interprete, in 4. 1579. et grecce-barbare versa a Io. Matthaeo Caryophylo, 1628. 4. et latine aliquoties in bibliotheca patrum: tom. XXVI. ed. Lugd. 1562. p. 560. et cum aliis opuse. Dilingae 1581. 8. Eam Caryophylus Gennadio abiudicat, quem refellit Allatius. Illorum rationes ad examen reuocare prorsus inutile videtur. Nam, quum ex iis, quae a nobis de Gennadio dicta sunt, constet, cum statim atque Constantinopolin reuersus est, Marco Ephesino reconciliatum, operam omnem in peruerenda vnione contulisse: frustra quaereretur, quo tempore hanc apologiana edidit, quae non nisi post cladem vrbis, atque adeo in patriarchatu scripta censemur, ab iis, qui illam Gennadio attribuunt: numquam enim resumit semel in Latinos odium depositum, imo perpetuis accusationibus in eos inuestitus est, et in ea sententia ad finem usque vitae perseuerauit. Si ergo illius opus haec apologia censenda est, scriptam fuisse oportuit aut Florentiae, aut statim post redditum. Sed si quis ita statuat, eamdem interpolatam fuisse fateatur necesse est, adsuta de calamitatibus Constantinopolitanis satis longa lacinia. *Fabr.* Conf. infra, vol. XI. pag. 683. ed. vet. et supra, in hoc vol. et cap. §. 23. sq. atque *Allat.* infra in h. vol. p. 775. et 779. ed. vet. et *Oudin.* l. e. col. 2483. sq. qui addit, istud opus prodiisse Dilingae lat. 1581. 8. gr. Romae, 1577. et lingua graecor. vulgari cum vers. lat. Romae 1628. 4. — *Mosquae* in cod. synod. CCCLII. nr. 5. *Marci Ephefni*, Eugen. epistolâ, cum *apologia Gregorii hieromonachi*, sic exaratum a *Matthaeio* in Notit. codd. gr. Mosq. p. 228. sq. forsan errore typothetae; nam in indice p. 341. adtribuitur *Georgio Scholario*, sed *Gregorius Mammas* quoque scripsisse dicitur apologiam aduersus Marci Ephesini confessionem; v. infra §. III. huins cap. sect. 3. p. 382. ed. vet. Atque in cod. Mosquensi synod. CCCXCIV. nr. 1. sunt *Marci Eugenici* capp. syllogistica adu. Latinos cum responsione *Georgii Scholarii*; nr. 2. eiusd. *Marci* epistola ad Scholarium; nr. 3. 4. 6. 7. 8. 12. 15. 20. quaedam eiusdem scripta, ac nr. 9. *Gregorii* patriarchae CPol. apologia contra Ephefni confessionem. — *Florentiae* in cod. Laurent. XIV. plut. 10. nr. 14. *Marci Eugenici* capp. syllogistica